教育研究評議会（第２３６回）議事要旨

Ⅰ．日  時  ２０２３年（令和５年）９月２６日（火）１３：００～１３:５０

Ⅱ．場  所  ハイフレックス形式（中会議室と Zoom）

Ⅲ．出席者：林学長、大谷理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、篠原副学長、中山副学長・附属図書

館長、春名副学長、菊池副学長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、

三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院

長、伊集院大学院国際日本学研究院副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社

会学部副学部長、友常国際日本学部副学部長、塩原アジア・アフリカ言語文化研究所副所

長

（合計 17名）

陪席者：桑原監事、渡部監事 他

Ⅳ．資  料

１. 教育研究評議会（第 235回）議事要旨（案）

２. 国立大学法人東京外国語大学経営協議会学外委員（案）

３. 国際日本学部生の懲戒について

４. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

５. 教育情報化支援担当教員募集要項（案）、選考日程（案）、選考委員会（案）

６. 研究活動に関わる不正行為防止に向けた取り組みについて(相談・通報窓口及び調査体

制）

７. 2022年度内部質保証の状況報告について（報告）

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 経営協議会学外委員の任命について                      【林学長】

林学長より、資料２に基づき、経営協議会学外委員の任命について説明があり、審議の結果、

これを承認した。

２. 国際日本学部生の懲戒について                  【川村学部長】

川村学部長より、資料３に基づき、国際日本学部生の懲戒について説明があり、審議の結果、

原案どおり、要懲戒、内容は訓告、2023年度春学期に当該学生が履修した全ての科目の成績を

不合格とすることを承認した。

３. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について       【春名副学長】

      春名副学長より、資料４に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

説明があり、審議の結果、これを承認した。

【新規】ヴィルニュス大学（リトアニア））／包括協定、学生交流覚書

メルボルン大学（オーストラリア）／追加覚書(学生交流覚書)

マヒドン大学アジア言語文化研究所（タイ）／GJO覚書

【更新】サラマンカ大学（スペイン）／包括協定、学生交流覚書

     ガーナ大学（ガーナ）／包括協定、学生交流覚書

済州大学（韓国）／包括協定

デラウェア大学（米国）／包括協定

大連外国語大学（中国）／包括協定、学生交流覚書

４．教育情報化支援担当教員の募集について                【篠原副学長】

篠原副学長及び青山理事より、資料５に基づき、教育情報化支援担当教員の募集について説明

があり、審議の結果、これを承認した。

５．その他

特になし。

＜報告事項＞

１．研究倫理教育及びコンプライアンス教育の実施について             【林学長】

林学長及び中山副学長より、資料６に基づき、研究活動にかかわる不正行為対応体制等の説明

及び具体的な不正行為の事例の報告があった。

２．2022年度内部質保証の状況報告について                【青山理事】

青山理事より、資料７に基づき、2022 年度内部質保証の状況報告について説明があり、これ

を確認した。

３．その他

 特になし。